

Czesi niezadowoleni z udziału w rokowaniach komisji koalicyjnej.

Morawska Ostrawa. (PAT). Tutejszy „Duch czasu” w korespondencji z Krakowa pisze na temat rokowań polsko-czeskich, że decyzja komisji koalicyjnej w sprawie wzięcia udziału w konferencyach krakowskich jest dowodem stroniactwa Polaków(?), ponieważ jest rzekomo znanym faktem, że komisja koalicyjna w całym swym składzie, z wyjątkiem przydzielonych do niej czeskich członków, znajduje się

pod całkowitym wpływem Polaków. Dziennik wyraża obawę, że fakt wzięcia udziału Komisji w konferencyach nie przyczyni się do korzystnego wyniku rokowań. „Duch czasu” również zwalcza w tej samej korespondencji pretensje Polaków do Śląska Cieszyńskiego, wytykając Polakom, że są przejęci tendencjami imperyalistycznymi(?) i że powinni się zrzec pretensyj do Śląska Cieszyńskiego.

Wojownicze występy min. Kłofacza na froncie cieszyńskim.

Morawska Ostrawa (PAT). „Morawsko sleski Denik” donosi o inspekcji ministra wojny Kłofacza na Śląsku Cieszyńskim między innymi, że minister odbył przegląd załogi wojska czeskiego w Karwinie i wygłosił przy tej sposobności do wojska przemowę, w której oświadczył, że wojna jest dotąd nieskończona. Minister oświadczył, że nie pragnie walki, jednakże o nie będzie zmuszony do podjęcia walki, zakończy ją zwycięsko(?), ponieważ armia czeska ma ducha wytrwałości. (Okazało się to najlepiej w czasie odwrotu ze Słowaczyny — przyp. Red.).

Po dokonanej defiladzie wojska minister przyjął deputację Narodnego Wyboru czeskiego w Boguminie. Kierownik tej deputacji, Burs, prosił ministra, ażeby nie opuszczał ludu czeskiego i nie zapominał zwłaszcza o tej ludności czeskiej(?), która się znajduje pod panowaniem Polski. W odpowiedzi na to oświadczył minister Kłofacz, że los tej ludności stanowi największą troskę rządu. Dziś, kiedy w Krakowie rozpoczęte zostały obrady czesko-polskie, rozstrzygnięcia nie jest zbyt dalekie. Minister życzy sobie, aby rozstrzygnięcie wypadło pokojowe, jednakże nie będzie jego winą, jeżeli stanie się przeciwnie. Skoro wojska czeskie zostaną zmuszone do akcji, udowodnią, że potrafią zwyciężyć.

Krwawe zapasy na froncie bolszewickim.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu gen. Wajsk polskich z 22 lipca: Front litewsko-białoruski: Intensywność ataków bolszewickich na północnym Radoszkowickim w dniu wczorajszym trochę osłabia. Lokalne ataki bolszewików, prowadzone z wielką zaciętością, zostały w walce na bagnety z wielkimi stratami nieprzyjaciela

odparto. Kontratak naszych oddziałów, walczących na południowy zachód od Radoszkowic, odrzucił nieprzyjaciela na linię Tatary-Puchacz. Na północny zachód od Wilejki odparto krwawo ataki bolszewickie. Bolszewicy otrzymują w dalszym ciągu posiłki. Front poleski i galicyjski: Sytuacja bez zmiany.

Kontrewolucyoniści wzywają rząd budapeszteński do ustąpienia.

Lugda. (PAT) Według doniesienia z Wiednia, rząd przeciwwolucyjny w Szegedynie wystawił ultimatum do rządu w Budapeszcie, nakazujący mu ustąpienie. Ultimatum ubiegło 21 lipca. Biuro prasowe Jugo-słowiańskie zapewnia, na podstawie wiadomości z Belgradu, że rząd w Szegedynie zwrócił się do Naczelnego dowództwa francuskiego o upoważnienie do podjęcia ofensywy przeciw węgierskim bolszewikom. Rząd serbski dał do zrozumienia, że nie stawia takiej ofensywie żadnych przeszkód.

Flotylla monitorów węgierskich, które uciekły z Budapesztu podczas rozruchów, otrzymała pozwolenie na powrót do Szegedyna, gdzie oddała się do dyspozycji ministra wojny, Horty.

Wykrycie spisku bolszewickiego w Bukareszcie.

Lyon. (PAT) Agencja Dacya donosi, że policja rumuńska wykryła spisek, uknuty w Bukareszcie przez emisariuszy węgierskich. 42 osoby aresztowano.

Jaki ma być rząd?

Bezpartyjny — nie bezprogramowy,
Fachowy — nie apolityczny.

(Z rozmów na czawle).

Kraków, 22 lipca.

„Gdy Wernyhora przepowiadał, że Polska powstanie w roku, w którym zima ze zimą się rejdzie, miał pewno na myśli obecne lato i Sejm warszawski”.

„Chciałbym uwierzyć w ziszczenie wszystkich przepowiedni Wernyhory, a niestety — wyznać muszę, że kto obecne lato zimą nazywa, dopuszcza się sporej przesady. Mamy nadmiar deszczu, ale jednak jest: upał i burze z błyska-

wcami, są kwiaty i owoce. Tak nigdzie zima nie wygląda”.

„To też ja nie mówiłem o przyrodzie. Lato — jak pan wiesz — w polityce zaznacza się zwykle jako sezon martwy. Parlamenti się odraczają, a ministrowie i dyplomaci rozjeżdżają się po różnych uzdrowiskach i klimatykach, by leczyć wątroby wystawiane na ciężkie przejścia w ciągu całego roku. U nas obecnie nie widać, aby się na martwy sezon zanosilo. W sam raz w o-

krzesie kanikuły wazczęto dyskusję budżetową! Już to dowodzi, że zadanie z ministrów w tym roku w Karlsbadzie nie będzie, a każdy go będzie potrzebował.

„Równocześnie jest przecie mowa o przesileniu gabinetowym, więc może trud zostanie podzielony. Jedni, którzy się martwili układaniem przez siebie budżetem, zostaną zwolnieni i pojedną odpoczywać po doznanych cierpieniach; inni wypoczą i wzmocnieni, przyjdą się martwić i trudzić aż do zimy”.

„Nie powiem, aby to było bardzo sprawiedliwe. Kto piwa nawarzył sam je wypić powinien. Każdy przyzna, że rozpaczliwy stan budżetu jest winą obecnego rządu i że każdy rząd następny będzie musiał ponieść następstwa niezdołnej i niepoczytalnej gospodarki dwóch poprzednich gabinetów”.

„Najprzód w polityce miarą słuszności nie jest sprawiedliwość, lecz użyteczność, ponieważ błąd i wina jednostek nie są sprawą ich prywatnego sumienia i osobistej odpowiedzialności, lecz klęski lub korzyści milionów. W interesie tych milionów leży nie to wcale, by każdy winny karę wycierpiał, lecz by każda szkoda naprawioną została. Gdy gabinet „warzy piwo”, jak pan mówisz, to piją je nie obecni ministrowie, ani ci, co po nich przyjdą, lecz wszyscy obywatele państwa. Chodzi o to, żeby przestać warzyć piwo”.

„A jeśli — nauczony doświadczeniem — ten rząd wejdzie na inną drogę”.

„Na tej czy na innej drodze wiadomo, że on wogóle chodzić nie umie. Doświadczenie zwykle mówi nam tylko, czego nie powinniśmy byli robić i budzi żal po niewczasie. Na mówić nam wcale, co powinno się zrobić na przyszłość, bo każdy dzień przynosi nowe zagadnienia. Może to być bardzo rozczulające, gdy minister bije się w piersi, ale to nie zmienia jednej cyfry w budżecie. Gdy pan Karpiński wyznaje, że wypadki nie zrealizowały jego przewidywań, to jeszcze niewiadomo, czy siebie oskarża, czy wypadki. Prawdopodobnie i wypadki przyszłe także nie będą się krępowały przewidywaniami pana ministra”.

„Jednym słowem chodzi panu o to, by powstał rząd fachowy, bezpartyjny, na co już zresztą godzą się wszyscy”.

„Ta powszechna zgoda jest dość pocieszającą, ale obawiam się, czy nie polega na pewnym nieporozumieniu. Rządowi obecnemu można wiele zarzucić, ale nikt mu nie udowodni, aby kiedykolwiek przeciwstawił się Sejmowi. Przeciwnie, ulegał mu wiernie, dał się popychać na prawo na lewo, wtył i naprzód. Mimo to, a może właśnie dlatego, Sejm jest z niego niezadowolony. Obawiam się, że Sejm wyobraża sobie, iż mądry fachowy rząd będzie równie uległy, o dokaże cudu, by z niemądrych często postanowień i uchwał izby wysnuć mądre i zbawienne zarządzenia i prawa. Bądź co bądź nie tylko gabinet warzył piwo, ale i Sejm także w zupełnie równej mierze. Toć ani jednego dnia obrad nie poświęcono sprawie zasilenia skarbu; natomiast nie było ani jednej sesji bez „nagłych wniosków” o wydatkowanie milionów i setki milionów na ten lub ów cel nie cierpiący zwłoki. — Gdy p. English pierwszy raz przemawiał w izbie i czytał swoje expose budżetowe, sala była pusta. Posłowie poszli sobie do bufetu, tak ich to mało obchodziło, czy Polska ma pieniądze, czy ich niema. Dziś znowu to samo. Po uchwaleniu reformy rolnej posłowie włościańscy rozjechali się do domów, wcale nie ciekawi, czy i w jaki sposób skarb polski zdobędzie pieniądze na opędzenie wydatków tej czy innej z wielu reform, któreimi posłowie sygnują jak z rękawa olśniewając tam wyborców i nie domyślając się nawet, że każda reforma kosztuje, że każdą ktoś płacić musi”.

„Słowem, sądzi pan, że zmiana rządu na nic się nie przyda gdyż nawet najmędrzezy nie da sobie rady z tym Sejmem?”.

„Nie; tak dalece pesymista nie jestem. Sądzę, że mądry rząd dałby sobie z nim radę, o ile będzie nim kierował, a sobą kierować nie po-

Pierwszym warunkiem jest, aby ten rząd nie bezpośrednio, ani pośrednio nie wyszedł z Sejmu".

"O rządzie parlamentarnym niema mowy. Wszyscy widzą, że w izbie kandydatów na ministrów fachowych niema. Rozwiali się już zdumienia, że kto umie słać i orać może być ministrem rolnictwa, a kto często jeździł koleją, ministrem komunikacji".

"Tak; powoli nauczymy się wszystkiego. To jednak nie dosyć. Mówiłem, że rząd nawet pośrednio nie powinien wyjść z Sejmu, a to znaczy, że taki nie powinien być przedmiotem targów między stronictwami — wedle znanego systemu: dwie teki dla naszych ludzi, dwie teki dla waszych; po jednej tece dla tych i owych. Władziliśmy, czem się kończy to wyszukiwanie swoich ludzi na naczelne stanowiska. Najprzód Świeżyński zmobilizował swój personal; nie miała z niego Polska pociechy. Potem obsadził swoimi ludźmi krzesła ministerialne p. Morawskiego — i — spuścimy zasłonę na tę tragiczną medycę. Potem zawarto kompromis — no, i mamy gabinet obecny, tęczyowy, bo są w nim wszystkie barwy zasadnicze i przejściowe od gabinetu czerwieni do martwej białości, od N. D. Karpińskiego do P. P. S. Iwanowickiego".

"Wyczerpaliśmy już wszystkie kombinacje. A teraz ani biały, ani czerwony, ani biało-czerwony. Dlatego też gabinet ma być zupełnie bezpartyjny, bezkoloryowy". Poprostu "fachowy".

"Otoż to właśnie nie jest wcale rzecz prosta. — Gabinet fachowy nie może być gabinetem politycznym. Minister musi być politykiem. Jeśli swego fachu nie ujmuje ze strony politycznej, nie pojmuje w związku z polityką, może być finansistą, ale nie ministrem skarbu, i inżynierem, ale nie ministrem komunikacji, pedagogiem — ale nie ministrem oświaty. Każdy wytrawny polityk musi zaś mieć, jasno określone poglądy na zagadnienia chwili obecnej i polityczną przeszłość, która go zbliża do tego lub owego stronictwa. Ten samodzielny pogląd właśnie na zadania chwili jest podstawą jego programu, jego planu działania jako ministra. Straż nas Boże, abyśmy znów nie dostali rządu bez programu, rządu bez inicjatywy — jak obecnie. Czy sądzisz pan, że gabinet złożony z ministrów, z których każdy ma inny program może podjąć jakąkolwiek inicjatywę? Że mogą razem pracować ludzie, z których jeden idzie do sasa, drugi do lasa? Zaczniemy od ministra skarbu, boć teraz ta teka staje się bodaj najważniejszą. — Czy może on szukać pożyczki tam, gdzie minister spraw zagranicznych nie sjeżdża mu sprzymierzeńca? Czy może robić oszczędności, jeśli minister spraw wewnętrznych urządza mu kosztowną i nieudolną administrację, a minister pracy organizuje strajki urzędników? Nie mówiąc już o nieodzownym ścisłym porozumieniu z ministrem handlu, przemysłu, rolnictwa".

"Więc jednakże prowadzisz pan do rządów partyjnych, gabinetu jednolitego".

"Jednolitego niekoniecznie pod względem barwy partyjnej lecz pod względem programu aktualnego. Trzeba ludzi zdecydowanych wspólnie realizować pewne określone plany. Dlatego należałoby misję utworzenia gabinetu powierzyć jednemu człowiekowi i dać mu wolną rękę doboru sobie współpracowników, kierowania działaniem całego ministerium i podjęcia odpowiedzialności za cały kierunek rządu".

"Odpowiedzialność ponosiliby przed Sejmem, a zatem — tak czy owak — byłby od Sejmu zależnym. To jest przecież zasadnicza cecha rządów konstytucyjnych".

"Naturalnie, rząd musi przed Sejmem odpowiadać, ale to nie znaczy, by miał jak potulny a krótko trzymany uczeń milczeć i czekać, póki nie słyszy pytania, by całą jego rolą w Sejmie było odpowiadanie na interpelacje, przyjmowanie rozkazów i raportowanie, jak je wykonał. — Powinien raczej — jak dobry pedagog — sam przychodzić z gotową dobrze opracowaną lekcją, wywoływać pytania dla udzielenia wyjaśnień, uprzedzać wątpliwości, stawiać jasne warunki, nie obiecywać tego, czego wykonać nie może lub nie chce, a wykonać wszystko, czego się podjął. — Taki rząd zyska zaufanie, choćby ono nie było dla niego u żadnej partii zakontraktowane z góry". Reflektor

„SZYBKÓ”

2372

Farbowanie według wzoru lub do żądania i w każdym koniecznym wypadku, jakoteż czyszczenie chemiczne, uskutecznia szybko świeżo założony oddział farbiarni „Tęcza” „Szybko”, Kraków, ul. Czarnowiejska L. 72.

Tamże ubezpiecza się przedmiot na pełną wartość.

Górą Małopolanie.

Warszawa, 22 lipca.

(A.) Narzeka Warszawa na dawną Galicyę, czyli Małopolskę, narzeka na urzędników, którzy stamtąd przychali, aby objąć stanowiska w ministeriach i władzach centralnych, a przecięż siłą faktów nie ludzie z dawnej Kongresówki, lecz właśnie przeklinani z jednej strony, a wysmiewani z drugiej Małopolanie wysunęli się na czoło działaczy sejmowych.

Ten fakt, już dawniej widoczny, wystąpił z siłą niesłychaną podczas rozprawy budżetowej. Z bardzo nielicznymi wyjątkami przemawiali podczas dyskusji sami posłowie małopolscy. A więc dr. Głabiński, Daszyński, dr. Diamand, Stapiński, dr. Kiernik, Bryl. Z tych mowy Daszyńskiego i dr. Diamanda były pierwszorządne. Pierwszą pod względem politycznym, druga pod względem ekonomicznym i prawno państwowym — dykt dr. Diamand pouczył pana ministra skarbu, że rząd w Rzeczypospolitej demokratycznej jest tylko wykonawcą uchwał sejmowych, do tych uchwał zaś przedewszystkiem należy ustawa budżetowa.

(Naturalnie mowa tu o prawnopaństwowym stanowisku rządu wobec Sejmu, nie o politycznym wpływowaniu rządu na kierunek uchwał).

Lecz i poza ramami dyskusji budżetowej przewodniczący posłowie małopolscy grają rolę niewybitniejszą w Sejmie. Kierownictwo polityczne spoczywa w rękach Małopolan. Lewica socjalistyczna kroczy pod komendą Daszyńskiego. Piastowcami dowodzi Witos, którego zresztą na prezesa powołał i Związek chłopski, choć liczebnie mają w nim przewagę posłowie grupy Wyzwolenia czyli tak zwani Tugutowcy, rekrutujący się z Kongresówki. Zresztą i wśród

tych ostatnich rolę kierowniczą — obok posła Poniatowskiego — gra poseł Rataj, Małopolanin, który zostawszy profesorem gimnazjalnym w Zamościu podczas okupacji, umiał bardzo prędko zyskać sobie zaufanie okolicznego włościaństwa, zorganizował je i uzyskał mandat z tamtych stron.

Małopolaninami są pos. dr. Głabiński i Zamojski, będący właściwymi kierownikami prawicy.

Wszyscy inni przywódcy sejmowi, pochodzący z Kongresówki albo z Poznańskiego, nie dorównują talentem politycznym i wyrobieniem parlamentarnym, a nawet wiedzą polityczną politykom kierującym z Małopolski. To nie jest przesada, to nie jest reklama, to nie jest jakieś wychwalanie gołostowne.

Wystarczy popatrzeć na komisye. Przewodniczącym komisji skarbowo-budżetowej jest dr. Głabiński, przewodniczącym komisji prawnej dr. Marak, a główną rolę gra tam poseł małopolski, Grzędzielski. Zresztą w komisji prawniczej zasiadają prawie wyłącznie Małopolanie. W komisji rolnej do posłów czołowych należą dr. Bandel i Dąbski. I tak jest w każdej komisji. W ogóle Sejm polski nie ruszyłby z miejsca, gdyby nie posłowie małopolscy. Oni są prawdziwym grzbietem tego pierwszorzędnego Zgromadzenia Narodów, po odrodzeniu Polski.

Wreszcie należy podkreślić, że żaden klub parlamentarny nie potrafi wykazać tylu posłów, posiadających wyższe przygotowanie naukowe i tyle doświadczenia parlamentarnego, ile ma Klub Pracy Konstytucyjnej, obejmujący tych posłów, którzy przeszli z parlamentu wiejskiego automatycznie do Sejmu polskiego. A to są sami Małopolanie.

Groźba wojny pomiędzy Ameryką a Japonią?

Nowy Jork, 22 lipca.

(?) Na tle targu o prowincję Szantung, do której roszcza sobie pretensje Chiny, a z którą nie chce się rozstać Japonia, wytworzyło się **NAPRĘŻENIE STOSUNKÓW POMIĘDZY KONGRESEM POKOJOWYM A JAPONIĄ,**

a specjalnie zaś pomiędzy Ameryką a Japonią, albowiem wszelkie rozszerzenie sfery wpływów japońskich w Chinach zagraża interesom amerykańskim.

Dzienniki paryskie donoszą, że delegacja japońska przygotowuje się do opuszczenia konferencji pokojowej, gdyż państwa koalicyjne skłonne są z powodu stanowiska amerykańskiego w kwestyi Szantungu do ustępstw na rzecz Chin. Z drugiej zaś strony wiadomo, iż właśnie ze względu na kwestyę Szantungu

CHINY NIE PODPISAŁY TRAKTATU POKOJOWEGO.

Całym tym zatargiem, który może mieć bardzo poważne następstwa głównie interesują się Stany Zjednoczone, jaki zaś tam w stosunku do pretensji japońskich panuje nastrój, świadczy o tem epizod następujący. Oto w ciągu debaty nad traktatem pokojowym w senacie Stanów Zjednoczonych oświadczył senator Williams, że **JAPONIA NIE WYDA SZANTUNGU, JEŻELI**

NIE BĘDZIE DO TEGO ZMUSZONA PRZEZ WOJNĘ.

Williams zapytał: „Czy jesteśmy gotowi wysłać naszą armię i flotę na Ocean Spokojny?”

To oświadczenie Williamsa zrobiło wielkie wrażenie, ponieważ Williams jest jednym z najgorętszych stronników prezydenta Wilsona i cieszy się w wysokiej mierze jego zaufaniem.

Senator Borah oświadczył: „Nie sądzę, że przyjdzie do wojny z Japonią. Jestem jednak przekonany, że naród amerykański nie podpisałby nigdy tego traktatu i nie uczynił się współwinnym oddania 50 milionów bezrobotnych Chłczyków w niewolę japońską. Jeżeli to jest jedyną alternatywą, w takim razie

JESTEM GOTÓW PATRZEĆ W TWARZ WOJNIE.

Teraz najlepiej załatwilibyśmy się z nią”.

W związku z wzrastającym napięciem pomiędzy Japonią i Stanami Zjednoczonymi pozostaje

WYSŁANIE WIELKIEJ FLOTY AMERYKAŃSKIEJ NA OCEAN SPOKOJNY.

Dotąd odeszło do kanału Panamskiego 6 nad dreadnoughtów i 20 kontrtorpedowców, które tworzą awangardę floty bojowej, złożonej z 200 okrętów.

Traktat pokojowy o finansowych zobowiązaniach Austrii.

Pożyczki podpisane w Galicyi tracą wartość. — Szpitale, szkoly i inne rządowe budynki i instytucje przechodzą na własność Polski bez odszkodowania. — Długi Austrii zahipotekowane będą rozdzielone między państwa narodowe.

Kraków, 23 lipca.

(P.) W myśl traktatu pokojowego Austrija zobowiązana jest wydać całą flotę wojenną i 20 procent floty handlowej wedle stanu floty z listopada 1918 roku. Nadto ma oddać tytułem odszkodowania pewną ściśle oznaczoną ilość zwierząt domowych (6 tysięcy krów, 100 wołów, 3000 cieląt, 2000 koni i t. d.), maszyn i innych przedmiotów, które rozdzielone będą między kraje poszkodowane, a zwłaszcza między Serbię, Włochy i Rumunię. Inny artykuł traktatu ustanawia komisję, złożoną z trzech prawników, której zadaniem będzie zbadać, czy obrazy i inne przedmioty wartościowe, których zwrotu domagają się Włosi, nie zostały z Włoch bezprawnie zabrane, a zwłaszcza cztery obrazy Carracci i wiele innych.

Odnosnie do długów Austrii postanawia traktat, że długi państwowe zahipotekowane będą rozdzielone między państwa, które powstały na obszarach dawnej Austrii.

Co do pożyczek wojennych traktat orzeka: Pożyczki wojenne będą stemplowane.

Inne państwa, powstałe na gruzach dawnej Austrii, z wyjątkiem niemieckiej Austrii, nie mają żadnych zobowiązań wobec właścicieli pożyczek wojennych, którzy państwa te zamieszkują, lecz państwa te ani ich poddani nie mogą rościć sobie żadnych pretensji do niemieckiej Austrii. Pożyczki natomiast, podpisane przez ludzi, którzy mieszkali poza granicami dawnej Austrii, nie tracą swej wartości, lecz zwrotu ich domagać się mogą ich właściciele tylko od niemieckiej Austrii.

Każde państwo — brzmi inny artykuł — zaznacza własność dawnego państwa austriackiego, znajdującą się na jego obszarze. Co tą drogą otrzymują państwa, powstałe na gruzach dawnej Austrii, policzone będzie na rachunek ciężarów tych państw, a na korzyść niemieckiej Austrii. Ciężary, które w ten sposób zaciągają nowe państwa narodowe, porąca się z długów, które państwa te po dawnej Austrii mają obciążać; majątek natomiast w krajach, gminach, szkołach, szpitalach, oraz w lasach byłego Królestwa Polskiego przechodzi na własność nowych państw, bez rzetelnego odszkodowania ze strony niemieckiej Austrii.

Trudności walutowe Polski a koalicja.

Kraków, 23 lipca.

(?) Polska — pisze „Temps“ paryski — znajduje się obecnie w walce z trudnościami na tle monetarnym, które zagrażają jej zahamowaniem odrodzenia ekonomicznego. Ma ona cztery rodzaje waluty: 1) markę niemiecką; 2) markę, drukowaną przez Niemców w okresie ich okupacji, warty której wywieźli, zarządzając ewakuacją, do Niemiec; 3) korony austriackie i 4) ruble różnych wydań.

Łatwo pojąć, że ta arlekinada walutowa utrudnia jej interesy. Podtrzymuje ona niepewność co do wartości polskich środków płatniczych.

Ażeby sytuacji tej kres położyć, rząd polski podsunął następującą kombinację, o której dowiedzieliśmy się z komunikatu, doręczonego niedawno komitetowi narodowemu studiów socjalnych i ekonomicznych (Comite national d'etudes sociales et politiques) przez p. Noulensa, b. ambasadora francuskiego w Rosji.

Polacy żądają od koalicji podpisów wszystkich należących do niej narodów na sumę jednego miliarda, które to podpisy posłużyłyby za gwarancję dla emisji nowych banknotów na sumę 5 do 6 miliardów.

Ze zobowiązań, zaciągniętych wobec narodów koalicji, dających na to swe podpisy, Polska wywiązałaby się stopniowo w sposób następujący:

Przed wojną emigranci polscy byli w Stanach Zjednoczonych dość liczni na to, aby mogli wysłać rokrocznie do kraju 200 milionów franków w złocie. Przyjąwszy, że emigracja ta utrzyma się także po wojnie, Polska będzie mogła liczyć na te rokroczne oszczędności. Zamiast jednak przesyłania tego złota do Polski, będzie ono przelewane przez emigrantów w Stanach Zjednoczonych do kas jednej z filii polskiego banku narodowego, przyczem depozytariusze ci byłiby kwitowani w Polsce ze swych wkładów, czynionych w Starcach Zjednoczonych.

Kombinacja ta — pisze „Temps“ — przed zachęcająco i trzeba ją podtrzymać, jeżeli bowiem zostanie przyjęta, to będzie ją można rozciągnąć i na inne kraje, znajdujące się w trudnościach pieniężnych, pod warunkiem w każdym razie, że ofiarują one także gwarancję spłaty lub zlikwidowania podpisów koalicji, jakie ofiarowuje Polska.

Największe arcydzieło współczesne

BESTYA BERLINA

olbrzymi dramat w 5 aktach, opracowany z niebywałym nakładem kosztów w słynnej francuskiej wytwórni Pathe Freres, przedstawiający życie i intrygi największego despoty i zbrodniarza w historii, oraz jego pomocników, oglądać można od dziś — w

Kinoteatrze „SZTUKA“

Hotel Saski, ul. św. Jana 6.

Fakta i epizody tego wiekopomnego dzieła zaczerpnięte są z aktów francuskiego sztabu generalnego, tak iż tworzą wierny i dokładny obraz wojny światowej.

Oprócz tego arcydzieła przynosi najnowszy program „Sztuki“ szereg aktualnych zdjęć z natury i widoków pod tytułem:

Podróż po Francji

Krwawe plony zbrodniczej agitacji komunistów.

W Warszawie i Lublinie padły ofiary!

Na ulicach Warszawy.

Warszawa, 22 lipca.

Jak wiadomo odbyły się w niedzielę w Warszawie, pomimo zakazu władzy, zgromadzenia i wiece komunistów, tudzież bundowców, protestujące przeciw interwencji koalicji w Rosji.

Po jednym z takich wieców na Woli udał się pochód. Na czele niesiono czerwone sztandary.

W pobliżu ul. Karolkowej manifestanci natknęli się na patrol policyjny, złożony z 6 funkcjonariuszy z 7-go komisaryatu. W tym miejscu część uczestników pochodu skierowała się ul. Miynarską do Leszna, reszta, zaś do Karolkowej.

Na spotkanie manifestantów, idących ul. Leszno, wyruszył z 7-go komisaryatu drugi patrol, złożony z 6 policyjantów, który połączył się z pierwszym patrolem. Gdy pochód znalazł się między domami Nr 73—77 na Lesznie, w pobliżu ul. Żelaznej, policyjanci, uzbrojeni w karabiny stanęli wprost ulicy i polecieli manifestantom rozejść się. Wówczas z tłumu padły złowrogie okrzyki i przekleństwa pod adresem policyj. — Jednocześnie na dany znak, pierwsze rzędy rozstąpiły się, za nimi ukazało się kilkunastu mężczyzn z rewolwerami systemu „Mauzera“ i „Browninga“ i zaczęli strzelać do policyjantów. Już na chwilę przed zetknięciem się manifestantów z policyjantami przegodnie przechodnie oraz bawiące się dzieci, ukryli się po domach. Temu zawdzięczyć należy, że nikt z osób postronnych nie odniósł szwanku, mimo, że bojownicy z partyi komunistycznej dali 50 do 60 strzałów.

Natomiast

RANNI ZOSTALI DWAJ POLICYJANTY Z 7-GO KOMISARYATU: 23-LETNI WŁADYSŁAW KOWALCZYK I 32-LETNI FRANC. HYCKOWSKI.

Pierwszy, który podobno ugodzony został kulą z domu Nr 73, jako ciężiej ranny, przewieziony został do szpitala polskiego Czerwonego Krzyża, drugi do szpitala Dzieciątka Jezus. Nadto podczas walki z tłumem ranny został w rękę, zapewne nożem, policyjant z 3-go komisaryatu.

Chcąc zapobiedz dalszemu rozlewowi krwi i rozproszyć stojących manifestantów,

POLICYJANTY DALI Z KARABINÓW TRZY SALWY W GÓRĘ.

Strzały te rozprószyły tłum, który uciekał w panicznym strachu w ulicę Żelazną w obu kierunkach i Leszno w stronę Wroniej.

Za uciekającymi podążyli policyjanci i aresztowali kilkanaście osób, biorących udział w manifestacji. Nadto odebrali sztandar czerwony z napisem na jednej stronie: „Niech żyje międzynarodowe braterstwo“, na drugiej stronie: „Precz z wojną“. Z drugim sztandarem komuniści zdołali unknąć.

Na wiadomość o krwawym zajściu wyruszyły na miejsce dwa samochody z kulomiotami i oddział żołnierzy. Przyjechał również komisarz nadzwyczajny.

W godzinach popołudniowych do każdego komisaryatu skierowano po kilkunastu żołnierzy, nadto po ulicach krążyły gęste patrole policyjne i wojskowe.

W związku z demonstracjami warszawskimi i z zbytnią łagodnością władz, która rozuchwiała naszych domorosłych bolszewików, tudzież spowodowała ich prowokującą postawę, pisze nam tamtejszy korespondent (A):

„Sentymentalne oszczędzanie komunistów jest nie na miejscu, ponieważ oni sami nie bawią się w żaden sentymentalizm i za każdą cenę oraz wszelkimi sposobami starają się zniszczyć niepodległość państwa polskiego. A nadto — co jest stwierdzonym tysiącami dowodów — działają w porozumieniu najściślej z komunistami rosyjskimi i z rządem niemieckim. Wielu, bardzo wielu z agentów komunistycznych w Królestwie pozotaje na żołdziejstwo niemieckich, zwanych przez rząd polski grzecznie „Grenzschutzem“.

W niedzielę, wbrew wyraźnemu zakazowi komisarza nadzwyczajnego pana Anusza, który wziął sobie wreszcie do serca zarzuty sejmu pod adresem jego zbytnej dla komunistów pobłażliwości, komuniści rozmyślnie urządzili pochód w fabrycznej części miasta koło ulic Chłodnej, Żelaznej i Woli, byle tylko doprowadzić do rozlewu krwi. Milicya miejska zachowała się przecież z nadzwyczajnym taktiem. Wstrzymywała się od strzelania i

DOPROWADZIŁA W TEN SPOSÓB DO ZDEMASZOWANIA SIĘ KOMUNISTÓW.

Pokazało się bowiem, że to oni pierwsi dawali strzały i nawet posiadali na ten cel specjalną organizację bojową, zbrojną w rewolwery ciężkiego kalibru, organizację, ukrytą poza pierwszymi szeregami manifestantów. Te szeregi się rozstąpiły na daną komendę i bojówka dała ognia do milicyi, raniąc dwóch ludzi z patrolu, który liczył siedmiu. Rany, niestety, ciężkie.

Szerokie masy robotników trzymają się odpornie wobec agitacji komunistycznej. Raz dlatego, że robotnik polski jako nieodrodny syn narodu polskiego ma dużo zmysłu politycznego i potężny instynkt państwowy. Dzięki temu zdaje sobie sprawę z tego, że robota, prowadzona przez agentów pruskich i moskiewskich nie może wyjść Polsce i Polakom na dobre. Powtórę, za dużo w Warszawie przebywa teraz ludzi, którzy oglądali na własne oczy Rosję bolszewicką i zaznali nędzy, głodu i zagładali śmierci w oczy za sprawą komisarzy bolszewickich, by mieli teraz tęsknić do ustanowienia takich samych stosunków w Polsce. Te dwa czynniki, teraz razem skupione, tworzą tamę ochronną przeciwko komunizmowi.

Komuniści są wprawdzie wytrwali, lecz i oni nie potrafią przełamać tej tamy.

W Lublinie.

Lublin, 22 lipca.

Dziś komuniści urządzili wiec w sali „Rusalki“, na którym przemawiał agitator z Łodzi, niejaki Kitner. Z polecenia władzy aresztowano tego agitatora. Tłum chciał go odbić. Wojsko dało salwę, której wynikiem było: jeden zabity i jeden ranny.

W mieście panuje silne wzburzenie przeciwko aranżerom demonstracji komunistycznych.

Tajne konszachty metropolity Szeptyckiego z misją angielską.

Lwów, 22 lipca.

„Gazeta Wieczorna“ pisze:

Do rąk naszych doszedł list ks. metropolity Szeptyckiego, pisany przez niego własnoręcznie dnia 17 stycznia b. r. do prezydenta b. Ukraińskiej Rady nacjonalnej, p. Romańczuka, który podajemy w całości w tłumaczeniu polskim. Może on bodaj w części przytoczyć do wyjaśnienia dość niechętnego stanowiska delegatów angielskich wobec nas.

List, pisany na karcie wizytowej, brzmi następująco:

„Wielmożny Panie Prezydencie! Dziękując szczerze za noworoczne życzenia i przesyłając równocześnie swoje życzenia wszystkim najlepszym, zawiadamiam, że pułkownik Wade z misji angielskiej (w domu R. Potockiego przy ul. Kowernika) życzy sobie poznać przywódców narodu ukraińskiego i gotów przyjąć ich jutro i pojutrze, a może i w poniedziałek od godz. 10 do 1-szej.

Z rozmowy z nim wnioskuję, że ma on misję tylko informacyjną. — Proszę przyjąć wyrazy mego wysokiego szacunku. Pułkownik Wade rozmawia i po niemiecku“.

Z listu tego wynika niezbicie, że ks. metropolita w czasie najzacieklejszych bojów zniósł się z misją angielską, chociaż prawie w tym samym czasie na list generała Rozwadowskiego odpowiedział, że polityką nie zajmuje się i w obecnym sporze polsko-ruskim nie bierze żadnego udziału.

Niedomagania pocztowe.

Kraków, 23 lipca.

Ze wszystkich dzielnic miasta otrzymujemy zażalenie, że po trafikach i handlach nie można dostać marek ani korespondentek.

Gdy się chce kupić korespondentkę to trzeba iść do głównego urzędu, przed tem jednak trze-

ba zażyć... sporą dozę bromu, aby mieć cierpliwość do zdobycia kartki lub marki.

Nie wchodzimy na razie co jest przyczyną tych niedomagań, ale dotyczące władze, a przede wszystkim p. Minister poczt powinien zdać sobie sprawę z tych nieporządków, z powodu których kolosalne straty ponosi Państwo, bo publiczność stara się różnymi sposobami korespondencją przesłać.

Nadmieniamy przytem, że zdarzały się wypadki, iż na poczcie ani w trafikach marek nie można było kupić, natomiast w pasku po wysokich cenach można było nabyć. Ale jakież znaczne straty ponosi państwo przez wstrzymanie normalnego ruchu pocztowego; wojna nie na każdym terenie się odbywa, zatem ruch pocztowy powinien normalnie się odbywać.

Zakaz przyjmowania listów ekspresowych to już jest wprost śmieszne.

Wiemy, że w samym Krakowie było do doręczenia listów ekspresowych kilkanaście tysięcy miesięcznie; z tych należytości utrzymywał Urząd pocztowy kilku roznosicieli, reszta zaś tych dochodów używał Urząd pocztowy na inne cele, zatem skarb państwa nie dopłacał za tę wygodę dla publiczności, lecz jeszcze skarb państwa korzystał.

To samo dzieje się z listami pieniężnymi, że tylko do kwoty 1000 K. można nadać jeden list pieniężny, ale natomiast można nadać 10 i więcej listów do tej samej miejscowości i do tego samego adresata. Takie zarządzenia to tylko może wydawać referent.

Przedmiotem rozmów wszystkich Krakowian jest

HRABIA MONTE CHRISTO

wielki film Pathego, chluba przemysłu francuskiego dzieło nieśmiertelnego mistrza A. DUMASA

DZISIAJ OGLĄDAĆ MOŻNA

Pierwszą i drugą epokę:

I. Epoka II. Epoka
Edmund Dantes i Skarb Monte Christo
3 akty 4 akty

Widzowie uczestniczą we wspaniałym widowisku wielkich win, okrutnych prześladowań, cudownego uwolnienia z cytadeli nadmorskiej i odkryciu nieprzebranych, bajecznych skarbów.

Geniusz pisarza i doskonałość techniki jednoczą się w tem dziele będącym szczytem obecnego sezonu.

Do piątku potrwa wyświetlanie pierwszych dwu epok — potem nastąpią dalsze, aż do wyczerpania wszystkich 25 aktów.

Bilety wczoraj do nabycia w Biurze ogłoszeń i reklam „LOT”, Rynek główny 7-8, sklep w podwórzu.

KINO „OPIEKA“ ZIELONA 17.

Trzy dni tylko można oglądać arcydzieło firmy NORDISK p. t.

TESTAMENT

dramat w 5-ciu częściach, niedościgniony tak co do wystawy jak co do treści i gry artystów.

Cały dochód dla Inwalidów.

Bułgarski tytoń z Rumunii.

Skonfiskowano pewnemu inżynierowi kilka kosztów tytoniu wartości 70000 K.

Kraków, 23 lipca.

(1) Onegdaj ruchowa straż kolejowa doniosła do tutejsze, dyrekcji policji, że w domu przy ul. Batorego, pewien prywatny inżynier ma rzekomo przechowywać u siebie wielką ilość tytoniu i papierosów i puszczać je na pasek. Udały się tam organa policji z p. nadkomisarzem Kleczkiem na czele, jak również członkowie straży ruchomej kol. i zarządziwszy rewizję w mieszkaniu inżyniera Mieczysława Loreta przybyłego w czerwcu b. r. z Horodenki i zamieszkałego obecnie w Krakowie, znalazła następujące zapasy tytoniu i papierosów:

2 paczki tytoniu bułgarskiego po 200 gr., 7 paczek tytoniu bułgarskiego po 100 gr., 63 paczki bułg. tytoniu po 50 gr.

36 paczek papierosów „Lux” po 100 sztuk, 35 paczek papierosów po 10 sztuk.

Nadto znaleziono dwa wielkie kosze papierosów bułgarskich „Lux” ogólnej wartości 60—70 tysięcy koron. — Przesłuchany p. Loret, w policyjnym biurze dla zwalczania lichwy, podał, że

tytoń ten kupił w Nowosielicy i Czerniowcach (pod okupacją rumuńską) i że nabył tam większą ilość tytoniu za łączną (rzekomo) kwotę 50.000 koron, a uczynił to dlatego, że nie pozwolono mu wywieźć większej gotówki niż 500 kor. P. Loret umieściwszy w ten sposób swój majątek; tytoń ten z Kolomyi przewiózł w wozie meblowym a należącym i przepisany na nazwisko Mikołaja Minkusza rotmistrza od ułanów z Dębicy, — do Krakowa.

Obecnie skonfiskowany tytoń, to niktę resztki owego transportu. Gdyż p. Loret już „lwią” część sprzedał na pasek krakowskim keincrom, którzy się do niego zgłaszali, za cenę rzekomo 60.800 koron(?)

Co do znalezionych u niego wielkich kosztów z papierosami, podał p. Loret, że są one własnością rotmistrza Minkusza, który miał je zakupić na prezent dla swych żołnierzy w dzień swego wesela(?). Zakwestyonowany tytoń odstawiono do magazynów policyjnych, a w tej sprawie zarządzono dalsze dochodzenia.

P. T. SŁUCHACZE PRAWA

Na termin przedwakacyjny:

przygotowuje na kursach i lekcjach indywidualnych wypożycza komplety i części materiałów.

System pismy dla prowincji zajętych biurowo.

„Codex” Dr. Henryk Ostrowski „Codex”
Kursa Prawnicze „Codex”

Kraków, Studencka 5, parter, od 3—4.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Apolinarego

Wschód słońca 4:25

Zachód słońca 8:33

Długość dnia 15:52

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO:

Dzisiaj „Cavaleria rusticana” i „Pajace”.

TEATR POWSZECHNY:

Dzisiaj: „Rodzina Furiosów”.

Konferencja polsko-czeska.

(1) Na wczorajszym rannem posiedzeniu plenarnym konferencji polsko-czeskiej ustalono zakres pełnomocnictw komisji czeskiej. Pełnomocnictwa czeskie są równie szerokie jak polskie według autentycznych interpretacji dra Stepanka. Przedmiotem głównym posiedzenia było złożenie przez delegata posła Daszyńskiego propozycji polskiej wyznaczającej dyrektywę dla obrad nad sprawą Śląska Cieszyńskiego.

Nowa kreowana Dyrekcyja Poczty.

Jak się dowiadujemy z wiarogodnego źródła, w najbliższym czasie ma powstać Dyrekcyja Poczty i Telegr. w Krakowie obejmująca zachodnią Galicyę, część Śląska Cieszyńskiego i Królestwa polskiego.

Nowa dyrekcyja będzie mieć własny budynek. Na prezydenta tej nowej instytucji jest proponowany starszy radca pocztowy ze Lwowa p. Jakesch.

Pan poseł Reizes... pozostaje!

Znany ze swego skandalicznego wprost stanowiska w decydujących dla losu Galicji wschodniej chwilach b. poseł Reizes zwrócił się po uchwale lwowskiej Rady miejskiej wykluczającej jego i Breitera z Rady za ich ukraińofilstwo z listem, którego odpis równocześnie przesłał do wielu instytucji.

W liście tym przeczy(!) p. Reizes wszystkim oskarżeniom i oświadcza, że uznał za stosowne zachowanie „neutralności”. Stara się on przytem uzasadnić, że „neutralność” jest jedynym wyjściem(!) dla żydów w Galicji wschodniej.

Gołosłowne „zaprzeczenie” p. Reizesa nie wyrze na nikim, kto się w stosunkach orientuje, choćby najślabszego wrażenia. Ogół polski wie, kim jest p. Reizes, jakich szkód narobił i traktuje go jako zdradę stanu. Poważne i uczciwe elementy wśród żydów podzielają to ogólne zdanie i wyproszą sobie zapewne wszelkie rady i wskazówki z jego strony.

Nakoniec godne uwagi: P. Reizes ogłasza, że jest „neutralny” a równocześnie podpisuje się tytułem „poseł”. Poseł—jaki(?) Wszak do Sejmu pol. mogą posłować tylko polscy obywatele.

Na dwu stołkach siedzieć nie podobna, nie można być równocześnie członkiem najwyższej legistawy polskiej i ogłaszać swą „neutralność” wobec jej krwawej walki o byt.

Kobiety we Francji nie dostaną prawa głosowania.

(m-m) Komisya dla sprawy głosowania kobiet w senacie francuskim nie zatwierdziła przyjętej przez Izbę posłów ustawy o prawie wyborczym dla kobiet.

Eks-cesarz Wilhelm poddanym angielskim.

(?) Według doniesienia „Echo de Paris”. wybitni prawnicy angielscy oświadczyli, iż Wilhelm II może być sądzony tylko przez trybunał angielski, gdyż jest angielskim poddanym.

Jakkolwiekby to wydawać się mogło dziwnem, to jednak faktem jest, że statut z czasów królowej Anny określa księżną Zofię Hanowerską jako „naturalnie w królestwie urodzoną”, a ponadto stwierdza, że te same prawa wraz z wszelkimi przywilejami i obowiązkami z praw tych wynikającymi rozciągnięte zostają na wszystkich potomków księżnej Zofii, których wobec tego traktować należy jako „angielskich poddanych”.

Statut ten stosuje się też do osoby b. cesarza Wilhelma, jako bezpośredniego potomka wielkiej księżnej Zofii.

Smierć francuskiej lotniczki.

(m-m) Francuska aeronautka, baronowa Laroche, wypadła z samolotu w aerodromie w Crotoy, poniosła śmierć na miejscu.

Walka przeciw „bosonóżkom” we Francji.

(m-m) Paryski „Le Pays” staje w obronie pań, chodzących z gołymi nóżkami, bez pończoch, albowiem we Francji ogół społeczeństwa wrogo zachowuje się wobec „bosonózek”.

„Dlaczego? — pyta feljetonista „Le Pays” — zwalczać tę modę tak praktyczną, która umożliwia obchodzenie się bez drogich, a jak tkanika pajęczą nietrwałych pończoch jedwabnych i gazowych? Czyżby istotnie goła noga miała być czemś nieprzyzwoitem? Wszak panie noszą suknie tak przejrzyste, że właściwie nie ostantające żadnych tajemnic ciała... Obnaża się ręce, biust, plecy, niepodobna więc pojąć, dlaczego właśnie tylko przeźrocza osłonka cieniu-chnej pończochy ma czynić zadość przepisom przyzwoitości? Paryż, odnosząc się do „bosonózek” z taką niechęcią, wystawia sobie stanowczo świadectwo głupoty”.

Zielone i niebieskie włosy.

(m-m) Zdarza się czasem, że jakaś dama, goniąca za niezwykłą ekstrawagancją mody, ośmieli się pokazać z włosami, zabarwionemi na kolor niebieski lub zielony... To dziwactwo, które nigdy dłużej utrzymać się nie może, ma jednakowoż swoją kartę w historii mody. Jak podaje angielski tygodnik „The Mirror”, znaleziono mumie egipskie z kunsztownie na niebiesko zabarwionemi perukami. Egipskie elegantki farbowały sobie modrym barwikiem włosy, na

wie z zastępcą premiera, p. Wojciechowskim, generał Henrys z adjutantami, posłowie, delegacją różnych stowarzyszeń i t. d. Na peronie stanęła warta honorowa, złożona z oddziałów szkoły podchorążych i 36 pp. z orkiestrą. Gdy nadjechał pociąg orkiestra odegrała hymn narodowy, wojsko prezentowało broni. Prezydenta Paderewskiego powitano z entuzjazmem, pani Paderewskiej wręczono kwiaty. Robotnicy kolejowi, którzy zajęli dachy wagonów, zgotowali prezydentowi Paderewskiemu gorącą owacę, wznosząc okrzyki na jego cześć. Również przed dworcem był prezydent entuzjastycznie witany. Z dworca udali się pp. Paderewscy do Bristolu, gdzie o godz. 1 odbył się bankiet, w którym wzięli udział ministrowie i osobistości urzędowe. Z Bristolu udał się prezydent Paderewski na Zamek, gdzie zajął apartamenty.

Powrót delegacji paryskiej.

Warszawa. (Telef.). Przybył tutaj prezes delegacji naczelnika państwa do Paryża dr. Dłuski. Z delegacji w Paryżu pozostał tylko jeszcze p. Downarowicz, były min. spraw zagr. p. Wasilewski bawi w Krakowie. Sokolnicki wyjechał do Londynu. Prawdopodobnie wszyscy oni przybędą wkrótce do Warszawy.

Ministerium dla b. zaboru pruskiego.

Warszawa. (Telefonem) Jak się slychać powiększoną zostanie rada ministrów jeszcze o jednego członka. Utworzone ma być mianowicie ministerium dla byłej dzielnicy pruskiej. Jako kandydatów na stanowisko ministra zaboru pruskiego wymieniają posłów Korfantego i ks. Aksamskiego.

Wniosek o powołaniu do życia ministerium byłego zaboru pruskiego przyjęta została bardzo przychylnie przez posłów małopolskich, albowiem tem samem staje się aktualną i sprawa utworzenia takiego samego ministerium dla Małopolski. Jest to tem bardziej wskazane, że ostatnio podnoszą się bardzo częste skargi na rząd centralny, na upośledzenie interesów b. zaboru austriackiego.

Z frontu niemiecko-polskiego.

Poznań. (PAT) Komunikat wojskowy z dnia 22 lipca: Front północny. Wczoraj rano ostrzeliwała artyleria niemiecka Rojewo o Żelechlin. Nocą ogień miotaczy min na Bombolin. W nocy z 20 na 21 lipca obrzucił nieprzyjaciel minami Radwanki. Na odcinku kujawskim ożywiła działalność patroli niemieckich. Front zachodni: Prócz silnej strzelaniny i słabego ognia min w okolicy Zembówka bez zmiany. Front południowy: Pod Ostojami ostrzeliwała artyleria niemiecka popołudniu przedpole naszych pozycji. Pod Granowcami i Zmysłomą Ligecką zaczęły patroli niemieckich.

Przyjazd Gałęckiego do Krakowa i Warszawy.

Lwów. (PAT) P. delegat generalny dr Gałęcki wyjeżdża dziś ze Lwowa do Krakowa i Warszawy. P. delegat przybędzie do Krakowa w czwartek, poczem odjeżdża do Warszawy.

Zebrań maszynistów dyrekcji stanisławowskiej.

Lwów. (PAT) Dnia 14 lipca odbyło się w Stanisławowie liczne zebranie maszynistów kolejowych dyrekcji stanisławowskiej w obecności delegata związku zawodowego maszynistów kolejowych w Polsce. Uchwalono cały szereg rezolucji wyrażających, że zawodowy związek maszynistów w Polsce jest wyłącznie kompetentny do reprezentacji ogółu maszynistów kolejowych wobec władz, rządu i sejmu. Zgromadzenie wyraziło komitetowi tego związku votum zaufania i upoważniło go do prowadzenia dalszej akcji celem zorganizowania maszynistów.

O powołanie aptekarzy i prawników do wojska.

Warszawa. (PAT) Komisja wojskowa uchwaliła projekt ustawy o powołaniu aptekarzy do służby wojskowej i rozpoczęła rozprawę ogólną o powołaniu prawników do służby wojskowej. Na skutek interwencji przewodniczącego komisji prawniczej, dra Marka, rozpatrzenie tej sprawy powierzono podkomitetowi, złożonemu z członków komisji wojskowej i prawniczej.

Przygotowania do obchodu Unii lubelskiej.

Lwów. (PAT) Odbijają się tu prace w sekcjach obchodu rocznicy Unii lubelskiej. Uroczystość odbędzie się dnia 10 sierpnia, a program jej obchodu będzie bardzo obfity.

Milionowy dar Ameryki dla Lwowa.

Lwów. (PAT) Uniwersytet lwowski otrzymał wspaniały dar milionowy od amerykańskiego Czerwonego Krzyża, składający się ze 100 łóżek szpitalnych ze wszystkimi przyborami. Uniwersytet otrzymał pismo od komisarza amerykańskiego Czerwonego Krzyża, w którym ten zawiadamia, że na pamiątkę przesyła swój dar uniwersytetowi. Przesyłka przybyła w trzech wagonach kolejowych.

Nowy delegat czeski w Krakowie.

Praga. (PAT) Rząd czeski zamianował dalszego członka na konferencję w Krakowie w osobie byłego ministra żywnościowego Vrbenskigo, który w poniedziałek wyjechał do Krakowa.

Traktat pokojowy wyrokiem śmierci na Austryę.

Praga. (PAT) Czeskie biuro pras. donosi z Wiednia, że na zebraniu robotniczym w X okręgu przemawiał dr. Fryderyk Adler i oświadczył, że warunki traktatu pokojowego oznaczają pod względem gospodarczym wyrok śmierci dla niemieckiej Austrii, która stanie się kolonią imperyalistycznej koalicji. Dr. Adler zaprotestował przedewszystkiem przeciwko decyzji koalicji w sprawie zachodnich Węgier, domagając się przyznania prawa samostanowienia dla mieszkańców Węgier zachodnich. Dr. Adler oświadczył, że postawienie koalicji w sprawie pożyczki wojennej nakłada na niemiecką

Rokowania pokojowe między Leninem a Rumunią.

Zawarcie 8-dniowego rozejmu.

Bukareszt (W.) (tel. wł.). Rumuńskie biuro prasowe donosi: Do Kiszyniewa przybyła rosyjska delegacja bolszewicka, która zaproponowała komendantowi wojsk rumuńskich nad Dniestrem, w imieniu Lenina, zawarcie pokoju. Lenin pozostawił w myśl umowy o zawieszeniu broni, całą Besarabię i demaga się w zamian za

to jedynie, aby Rumunia zabroniła wejścia do Besarabii Rosji ukraińskim poddany i zwolennikom Kołczaka. Rumuński komendant wojsk przyjął propozycję Lenina, wskutek czego został zawarty nad Dniestrem 8-dniowy rozejm. Dziś bolszewicy delegacji pokojowi wyjechali do rumuńskiej głównej kwatery.

Węgry pod rządami tryumwiratu.

Bela Kuhn uciekł do Wiednia.

Amsterdam. (W. tel. wł.). „Chicago Tribune“ otrzymuje z Budapesztu potwierdzenie wiadomości, że Bela Kuhn w poniedziałek został oba-

lony. Na miejsce jego wziął w ręce władzę tryumwirat komisarzy ludowych. Bela Kuhn uciekł do Wiednia.

Sejm woła o ratunek dla Suwalszczyzny.

Warszawa. (PAT) Na wstępie wczorajszego posiedzenia Sejmu marszałek oznajmił, że w środę posiedzenia plenarnego nie będzie, gdyż cały dzień poświęcony jest pracy komisyjnej.

Dla uzasadnienia nagłego wniosku związku ludowo-narodowego w sprawie uwolnienia południowej Suwalszczyzny od najazdu niemieckiego zabiera głos ks. Lutosławski, który stwierdza, że Francja ujmie się z całą energią za jednego zamordowanego swego żołnierza, podczas gdy Polska od szeregu miesięcy znosi mordy, jakich na ziemiach polskich dokonują rozbójnicy niemieccy. Okupacja niemiecka południowej Suwalszczyzny jest bezprawna, sprzeczną z rozejmowym układem zawartym w Spa, oraz z ostatnim rozkazem Fecha, który nakazał Niemcom bezzwłoczne opuszczenie Suwalszczyzny. Niemcy uniemożliwiają też współżycie Polaków i Litwinów. Zgodne współżycie Polaków i Litwinów musi być uwarunkowane, że Polaków bezkarnie gwałcić nie wolno. Południowa Suwalszczyzna należy bezsprzecznie do Polski i nie posiada nawet większości litewskiej, która nie dochodzi do półtora procent. Ludność cała woła o ratunek i przyłączenie do państwa polskiego. Mamy więc wszelki tytuł prawny, by ten kraj ewakuować z Niemców z bronią w ręku. Mowca odczytuje w końcu rezolucję związku ludowo-narodowego w tej sprawie.

Poseł Rataj wnosi skreślenie we wniosku słów: przy użyciu siły zbrojnej.

P. Świada stwierdza, że stosunki między Polakami a Litwinami są normalne, a zatargi powodują tylko Niemcy. Mowca popiera wniosek ks. Lutosławskiego, zaznacza jednak, że wobec Litwinów nie powinniśmy występować agresywnie.

P. Niedziałkowski popiera poprawkę Rataja, gdyż w tych sprawach należy się porozumieć na-

Austrię obowiązek zapłacenia najmniej 50 miliardów koron, co jest równoznacznem z bankrutem niemieckiej Austrii.

Austria ma 10 dni do namysłu.

Berlin. (PAT) Delegacji pokojowej austriackiej przyznano termin dziesięciodniowy na odpowiedź na podyktowane warunki.

Strzelanina na ulicach Berlina.

Berlin. (PAT) Na ulicy Wilhelma odbyło się wczoraj zgromadzenie ludowe, które miało bardzo burzliwy przebieg. Demonstranci wznosili okrzyki przeciw rządowi. Przyszło również do strzelaniny. Wojska rządowe obsadziły wszystkie gmachy instytucji ludowych.

Rozwiązanie głównej kwatery francuskiej.

Paryż. (PAT) „Petit Journal“ donosi, że w pierwszych dniach sierpnia rozwiązana będzie główna kwatera francuska, co pociągnie za sobą mianowanie Najwyższej Rady Wojennej i szefa sztabu, którym zostanie Petain. Przeprowadzi on organizację pokojową armii.

Wilson chory na czerwonkę.

Wiedeń. (PAT) Donoszą z Waszyngtonu, że prezydent Wilson zachorował poważnie na czerwonkę.

przód z rządem niemieckim. Mowca podziela zapatrywanie, iż południowa Suwalszczyzna musi należeć do Polski i że Niemcy muszą stamtąd jak najrychlej ustąpić.

P. ks. Lutosławski zgadza się na poprawkę p. Rataja.

W głosowaniu Izba jednomyślnie przyjęła wniosek ks. Lutosławskiego wraz z poprawką Rataja.

P. Radziszewski przedstawia sprawozdanie komisji budżetowo-skarbowej o wnioskach p. Grabskiego

W SPRAWIE KREDYTÓW NA ODNOWIENIE ZAMKU WAWELSKIEGO.

Przerwa w odnowieniu tego najpiękniejszego zabytku naszej przeszłości zniszczy pracę lat poprzednich, dla tego przerywać jej nie wolno. Komisja wzywa rząd, aby natychmiast porozumiał się komitetem Wydziału krajowego w Galicyi, powołanym do odnowienia zamku wawelskiego i przedłożył Sejmowi w najkrótszym czasie wnioski do uchwalenia kredytów na dalsze prowadzenie odbudowy, wpisując równocześnie kredyt przypaść mający na rok bieżący do projektu budżetu na 2 półrocze b. r.

Izba przyjęła wniosek komisji, poczem p. Haiko przedkłada rezolucję, polecającą rządowi natychmiastowe ujednostajnienie administracji w powiatach białostockim, bielskim i sokólskim z administracją byłej Kongresówki, oraz aby zniósł granicę Oberostu na rzece Narwi.

Po krótkich przemówieniach posłów Niedziałkowskiego i Pułaskiego przyjęto wnioski komisji i rezolucję posła ks. Haiko.

Następnie załatwiła Izba dekret o obowiązku szkolnym z dnia 7 lutego br. Pos. Poniatowski referował ustawę o utworzeniu głównego urzędu zlenńskiego, który ma się zająć wykonaniem re-

bermy reformy. Do zadań tego urzędu będzie też należało wypracowanie dotyczących ustaw.

Po przemówieniu ministra rolnictwa Janickiego przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu, poczem zabrał głos pos. Skulski, który referował ustawę o policji państwowej. W

dyskusji zgłoszono do projektu ustawy liczne poprawki.

Po odesłaniu szeregu wniosków nagłych do komisji, posiedzenie zamknięto. Następne odbędzie się w czwartek.

Nocna uczta krakowskich kawiarzy.

Krakowscy restauratorzy w „swoim“ kółku zabawiają się nocą wesoło i radzą... nad nowym cennikiem.

(Rzecz prawdziwa widziana przez dziurkę...)

Kraków, 23 lipca

(T) W błyszczącej i pysznej kawiarni muzyka grać przestała aryę z „Trubadura“. Spóźnieni goście kawiarnianci niecierpliwie się wołali „placić“.

Uprzejmy płatniczy z otóweczkiem za uchem i kartkami w dłoni biegał od stolika do stolika. Rachunczki zaklatwiając prędko, doliczanie dziesięciu procent szło gładko (bez użycia tabliczki...). Wszyscy szli do domu, światła poczęły gasnąć — cisza zapanowała. Gdzieś tylko zdaleka słychać turkot dorożki i zachrypły głos pijanego „Carusa“.

O Ewo, gdym ja zda-a-a-la
Patrzył na twoje kwia-a-a-ty...

Ach, to ciemność i cisza śpiącego Krakowa... i tylko gdzieś w pobliżu „Dołny Miyn“ kiekoce... Czy to duchy jakies przemykają cieniami ulicy...

A może to „Duchy Wawelu“ suną na nocną ucztę „Walpurgil“.

Nie, — cień ten za gruby na „ducha“, — bo i figura potężna, zamaszysta i brzuszek niemierny. Cień wbiegł do pustej kawiarni... Za nim przemyka się drugi, prowadząc coś pod pachą. A za nim trzeci cień „chudy“ i jeszcze czwarty i piąty... Ale wejźmy za nimi do wnętrza.

Stół ustawiony w podkowę, zasłany białym obrusem. Na stole butelki smukłe i pękate, rosolisy smaczne, małmazje woniejące, śmietankówki wnętrzości gładzące... szampan...

Wokół stanęli goście i witają (o herkulesowym karku) gospodarza.

Widzimy postacie nam znane: Ten gruby wysoki, z tegim brzuchem, to bogaty właściciel kawiarni i restauracji. Ten szczupły chudziutki stąpający z miną „D'Anunzia“ to uprzejmy rozdawca kawy i ciepłych przekąsek; a ten mały z bystrem oczkiem, to kawiarz „od dziada pradziada“...

Na uprzejmy znak gospodarza zasiedli wazy do stołu, a każdemu z biesiadników usłużny lokaj zawiązał serwetkę białą pod szyją — by

zaś nie splamił uroczystego „smokinga“ lub dostojnego „angleza“. Wśród tych prostych „komnat“ wśród tych „kanapek“ opuszczonego bufetu, wyglądali nasi biesiadnicy jak rycerze „okrągłego stoła“ lub członkowie masonskiej loży „wielkiego wschodu“.

A byli to tylko nasi kawiarze. Tak to nasi kawiarze i restauratorzy zebrali się w „swem“ własnym kółku, by zabawić się, pobaraszковать i radzić nad nową taryfą. Gdy wypito „moc“ wódeczności i szampana i gdy nagadano się o „pobocznych“ sprawach... do syta, uprzejmy gospodarz brzęknawszy widelcem w szklanekę i wyjąwszy z ust wykałaczkę w te odezwał się słowa:

— Panowie koledzy i moi bracia, — nasi „konsomotorzy“ robią zamach na naszą taryfę... brońmy się!

I tu zaczęto radzić — co począć... I długo debatowano, długo szampan, piwo i wódka lały się strumieniami... I przyszły jeszcze pułardy... kurczęta nadziewane miodem... gołąbki w sosie:: gołąbki na „dziko“, gołąbki w „mundurkach“... Aż wreszcie przyniesiono wielką flaszkę prawdziwej „śmietankówki“.

— Niech żyje „stara taryfa“! nie damy jej zmienić!! — wykrzyknął nestor kawiarzy a za nim chórem jego koledzy i wychylili kielichy.

— Nigdy, przenigdy...
— Chcą nas w ostatnią nędzę wtrącić.
— Publiczność chciałaby z nas zedrzeć rodzoną skórę!...

— Chcą z nas zrobić ostatnich dziadów!!
Niektórzy płakali... niektórzy śmiali się... a zabawa trwała do białego rana. (Tak radza często nasi kawiarze).

I ja tam byłem
Miód i wino piłem,
A com widział i słyszał...

Bóg wie, czy zgodzą się na skromniejszą taryfę??!

Sezon teatralny w Krynicy.

Krynica, w lipcu.

Po raz pierwszy zajechał w gościnę do Krynicy teatr im. Słowackiego z Krakowa. Doskonale zgrany zespół, w skład którego wchodzi pierwszorzędne siły, pod dzielnym kierownictwem p. Jednowskiego, wytrawnego reżysera i doskonałego artysty dramatycznego, nie mało się przyczynia do umilenia niezwykle pełnego głównego sezonu. Cieszy się więc krakowską drużyną zupełnie zasłużenie poparciem kuracjuszków, którzy żądni rozrywki, zapelniają co wieczór po brzegi salę letniego teatru.

Wystawiono dotychczas kilka nowości z ubiegłego krakowskiego sezonu, wśród których palmę zwycięstwa otrzymał „Urwis“, z p. Kamińską w tytułowej roli, oraz pp. Ordyńską, Jednowskim, Noskowskim, Białkowskim i Szymborskim. Nie mniejsze powodzenie miał także „Głuszc“, dający również p. Kamińskiej oraz pp. Rotterowej, Bończy i Żarskiemu sposobność do odniesienia pełnego sukcesu. W „Wyzwaniu“ i „Rzeczywistości“ Gorceżyńskiego miały znów pole do popisu pp. Łuszczkiewicz-Gallowa, Zielińska, Nowakowski i inni, a obecny na obu przedstawieniach autor nie miał dość słów, uznania dla tak znakomicie wystawionych żego sztuk. P. Bednarzewską podziwiała Krynica w „Walce kobiet“ w jednej z jej najlepszych ról, p. Panczewiczową w „Ich czworo“ Zapolskiej, p. Górską w „Niebieskim lisie“. Istną awanturę wywołało wystawienie przemilnej komedyi Fleursa i Cavallait „Awantura“. Mnóstwo osób odeszło od kasy, nie otrzymawszy biletu. Doskonałą obsadę tworzyli: p. Kosmowska, idealna babunia, p. Zielińska i Żarski nadobna para awanturnicznych kochanków, pełen iscie farsowego humoru p. Noskowski, świetny safandula profesor p. Jednowski, oraz doskonała w typie p. Ordyńska i p. Górka. Powodzenie „Awantury“ jest jakby wskaźnikiem, iż jedynie po drodze niefrasobliwego humoru powinien kroczyć repertuar letniego teatru. Spełniając te życzenia, przygotowuje impreza cały szereg komedii i fars polskich, oraz francuskich autorów. — W najbliższych dniach zjeżdża na występy znakomity artysta Sosnowski i ukaże się w kilku swych niezrównanych kreacjach, mianowicie: „Głupim Jakóbie“, „Obowiązku“, „Gorącej krwi“ i „Czaplem piórce“.

LESNIK, LAT 32, posiadający dłuższą praktykę lasową w większych majątkach, równocześnie obeznany dokładnie z manipulacją tartaczną, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: Emil Banecki, Przemyśl, Wybrzeże, ul. Tad. Kościuszki 22.

Uczniów do praktyki (Polaków - katolików) do precyzyjnej mechaniki chirurgiczno-ortopedycznej poszukuje Dostawca Klinik U. J., Szpit. Kraj., Wojsk. Polak itd. 2507
STANISŁAW BARAN i Ska
Fabryka instr. chirurg. i weter. — Kraków, Sławkowska 6.

Dla wyjeżdżających do Zakopanego!
Z komfortem urządzone restauracja, kawiarnia i cukiernia. Krupówki (vis a vis willi „Marya“). Śniadania, obiady i kolacje. Ciepłe i zimne przekąski. Lokal otwarty od rana do późnej nocy. 2529

Terpentynowa pasta do obuwia M. Nurka.

Służące dwie z podwórka
Uznali, czyszcząc buty.
Ze z pasty najlepsza Nurka,
Bo daje polak suty.
Dość pasty wziąć śdziebaiko
Na najtwardszą skórę.
A bucik jest jak szkiełko,
Ma blask i politurę!
— Te inne to dla psoty, —
Orzekła jedna siuga.
— Ach, znam je, toś lichoty!
W te pędy rzece druga.

Pasty NURKA należy domagać się wszędzie!!! 2492

WOLNOŚĆ!
Najlepsza bibułka cygarelowa w książeczkach i tutekach.
Wyrób - Krajowy
jednej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
Główny skład **„SOLAR“** Żywiec.

KARIFIG Syrop znakomity środek przeczyszczający wyrobu figowy **Warszaw. Tow. Akc. MOTOR** żądać w aptekach i składach aptecznych.

WIELKI DOCHÓD

zapewnia P. T. Kolektorom największa i najpopularniejsza obecnie

Polska Krajowa

Loterya Klasowa



R. G. O.

Zgłoszenia ze wszystkich miejscowości Małopolski przyjmuje tylko do 10 sierpnia 1919

Generalna Reprezentacja **WITOLD WILKOSZEWSKI**

na GALICYĘ i SZŁASK **Kraków, ul. św. Anny L. 9.**

II NOWOŚCI DLA PAN II
pończochy, rękawiczki damskie, wstążki jedwabne, jedwabie na metry
Perfumerya — Dystynkcyje oficerskie polecają 430
E. Ostaszewski i E. Mayer, Kraków, Rynek pl. 5.

NADSZEDŁ ZE SZWAJCARYI
większy transport **BLUZEK**
z najlepszej markizety ręcznie haftowanych **po K 68** —
Sprzedaż hurtowna i częściowa.
Wysyła codziennie pocztą znany z taniości
Magazyn bielizny
Gizeia Brand, Kraków,
ul. Starowiśna 6. 2542

Kupuję garderobę męską używaną, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentka lub usine L. Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 2434

Koza rasowa dobra dojna, tanio do sprzedania. Oglądać można przy rogatce Mogińskiej (Kuznia) do 4-8. 2489

Do sprzedania motocykl z bocznym wózkiem w bardzo dobrym stanie, dwucylindrowy 9 koni siła. Podgórze, ul. Benedykta 3 parter. 2501

Okazyjnie do sprzedania meble z przedwojennego materiału (garnitur angielski i stylowy) kanapy rozkładane, sofa i otomiany. Podgórze ul. Benedykta 3, parter. 2502

Obrazy Matajki, Żmurki, Ryndlera, Ajdukiewicza, Malczewskiego, Wyczółkowskiego, Axentowicza, Fałata, Koszka i starej szkoły sprzedam. Oglądać można od 10 do 6 wieczór. UL Pijarska 9, I piętro na lewo. 2358

Ktoby wiedział o miejscu pobytu Franciszka i Wandy z Wronskich Kosowskich zamieszkałych przed wojną w Trzebini — następnie jako rosyjskich poddanych internowanych prawdopodobnie w Czechach, zechce łaskawie podać adres Zofii Wronskiej, Warszawa, Złota 1 32, mieszk. 13. 2530

Potrzebni portyer i pokojowa najchętniej żona bezdzietna, kaucya potrzebna 2000 kor. Również potrzebny młody czeladnik cukierniczy do ciast. Posady od 1 sierpnia. Wiadomość: Hotel Krakowski Jasło. 2532

Czeladnik masarski poszukuje posady w Krakowie lub na prowincyi. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Gońca” pod „Czeladnik masarski”. 2526

Rutynowana siła biurowa z buchalteryą poszukuje posady. Łask. zgłosz. pod „I. B.” przyjmuje Adm. „Gońca”. 2535

Psa 10-miesięcznego „Harta” sprzedam. Armatowicz, Rynek gł. 1 17. 2538

„NIEPAL” Pastylki wykorzystujące natóg palenia tytoniu.

Nie pal bój się Boga —
Bo tytoń — rzecz droga,
Tytoń rzecz szkodliwa,
Tytoń jad ukrywa;
Z tytoniowej psoty.
Bywają suchoty,
Ach, nie pal, chłopczyno!
Precz, precz z nikotyną!!
Natomiast miej w głowie
To, co się dziś zowie
„NIEPAL” — środek zbawczy,
W nazwie ostrzegawczy.
Tym środkiem pastylki
Byś ssal w owe chwilki.
Gdy przyjdzie chęć dzika
Na papierosika.

Masz środek łatwiutki,
Więc dobrze zwaz skutki,
Co lepsze jest? — palić,
Czy zdrowie ocalić?
Czy tytoń przepłacać
I życia bleg skracać?
Czy natóg, choć z zalem
Wyleczy z „NIEPALEM”,
„NIEPAL” B. Chłaskiego z War-
szawy (Marszałkowska 60) z
marką „Słoń”. Cena pudełka
MK 6. Sprzedaż hurtowna na
Małopolskę: „PHARMA” Kra-
ków, Długa 5. 2425

Kufry drewniane, okute do sprzedania. Zgłosz. list. pod „Kufry” przyjmuje Adm. „Gońca”. 2534

„KRAKOWIAK” Kraków-Podgórze, Kawiaryjska L. 28. Fabryka wyrobów chemicznych.

Zona moja uparta
Natura już taka!
Mówi mi dziś: Wychodzisz?
Kupże Krakowiaka!
„Jaki cię tam ukąsił
Dyabeł ogoniasty?”
Wolaam gniewny, a ona:
— „Krakowiaka Pasty!”
„Ach pastylki” Tak do butów,
Zbrakło mi mój drogi.
I przynieś teje marki
Masy do podłogi. 2444
„Co, co? Taki wydatek!!
— No nie bądźże głupią!!
— Kiedy widzisz rzecz dobra,
Ludzie wnet rozkupią!
„Krakowiak” robi wszystko
Z czystej terpentyny..!
„Tak? To chyba przyniosę!”
— Przynieś mój jedyny!”

**Już nadeszły
świeże przybory
fotograficzne.**
Do nabycia w składzie
JÓZEFA KUKULSKIEGO
w Jaśle ul. Kościuszki.
2534

Motocykl marki „L. M. C.” prawie nowy z gumami za 9.000 koron sprzedam. Armatowicz, Rynek gł. 1 17. 2540

Galanteryjny szewc. Przyjmuję wszelkie roboty i wykonuję z najnowszych warszawskich fasonów po cenach przystępnych. Zamówioną robotę wykonuję w przeciągu paru dni, a o ile przyjdzie sprawa niewygodę proszę nadesłać adres: Kraków-Podgórze, ul. Wita-Stwosza, 1 26 J. Ciesielski. 2539

Polski sklep spożywczy ul. Długa 1 3, w Krakowie.

Polski sklep spożywczy W firmie bezimienny, Nie nazwiemiem kupca, Lecz towarem cenny, Da Ci, czego żądasz, Zgłodzony Edwardzie, Od białego chleba. Do śledzi w musztardzie. Znajdziesz tam i masło, I ser i wędlinę, O czem zawiadamiam 2352 Panią Karolinę. A choć mamy dzisiaj Zaprawdę psie czasy, Są tam czekolady I inne frykasy. Dość, że jak widzicie Z tej wzmianki dorywczej, Ma wszystkiego dosyć **Polski sklep spożywczy.** To też go popiera I Kleparz i Krzywa, A i ze Sławkowskiej Gości wciąż przybywa.

Auto marki „Mercedes” 4-ro osobowe z gumami sprzedam. Armatowicz, Rynek gł. 1 17. 2537

Dam 300 K i cygar lub papierosów 2519 za odstąpienie jednego pokoju z piecem kuchennym dla bezdzietnego małżeństwa. Zgłoszenia pod „Małżeństwo” do Administracji „Gońca”.

Sprzedam półbucik! czarne Nr. 39 prawie nowe za 200 K. Wiadomość w Administracji „Gońca”. 2472

„Czuwaj” najnowszy, jedyny patentowany aparat dla odstraszenia złodziei. **Nowy epokowy wynalazek** Krakowski Zakład Czuwania. Kraków, Rynek gł. 22, I piętro, Zastępcy w całej Polsce poszukiwani. **„Czuwaj”**

WESOŁA BIBLIOTECZKA

Relutońskie piosenki obozowe z nutami drugie wydanie znacznie powiększone obejmuje 65 piosenek przeważnie szerszej publiczności nieznanych — smętnych i wojennych, wesołych i swawolnych wytworów żołnierskiego temperamentu i fantazyi. Cena Ł 6-60.

Brewiarzyk kabaretowy — Część I. Deklamacje humor., Monologi i Dyalogi obejmuje 62 utworów najwybitniejszych humorystów i kabarecistów. — Niezbędny dla każdego produkującego się. Cena K 7-70.

J. Staruszkiewicz: Wiersze humoryst. Monologi i Dyalogi. Nowy zbiorek ulubionego autora humor. Cena K 4-40.

Piosenki z przedmieścia z muzyką Cena 4-40.

H. Zbierchowski: Nowe piosenki kabaretowe, z nutami Cena K 7-70.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. Skład główny: Księgarnia Nowości, Lwów, Kopernika 3. Wysyłka tylko za poprzednim nadesłaniem gotówki oraz porta K 2-50. 2533

Okozyjnie do sprzedania w całości lub w drobnych ilościach kil- **DESEK** na cele budowlane kadziestą fur 1 stolarskie 1/4, 1/4, 1/4 1/4 cała grubych od 4 do 6 m. długich. Wiadomość w Krakowie przy ulicy Bernardyńskiej 8 II piętro (telefon 3493). 2524

**!!! Ostrzenie, naprawę i niklowanie !!!
instrumentów chirurgicznych,
noży, nożyczek, brzytw, szczyrzyków, maszynek do mięsa, noży introligatorskich itp.**
wykonują najtaniej
dostawcy Klinik U. J., Szpitali krajowych, Wojsk polskich i t. p.
STANISŁAW BARAŃ i S-ka
Fabryka instrumentów chirurgicznych i weterynaryjnych
KRAKOW, SŁAWKOWSKA 6.
Dla szpitali i odsprzedawców ceny hurtowne!
Obsługa fachowa! Dostawa odwrotna!

Galicyjski akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie.

Zaproszenie do subskrypcji.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy gal. akc. Banku hipotecznego z dnia 26 kwietnia 1919 r. uchwaliło podwyższyć kapitał akcyjny z 20,000.000 na 40,000.000 K i upoważniło Radę Nadzorczą do przeprowadzenia tej emisji. Na podstawie tego upoważnienia Rada Nadzorcza gal. akc. Banku hipotecznego przystępuje do emisji akcji nom. wartości 10,000.000 K i zaprasza do

subskrypcji

25.000 sztuk nowych akcji po K 400.— im. wartości z prawem udziału w zyskach Banku począwszy od 1 stycznia 1919, zastrzegając jednak dotychczasowym akcjonariuszom prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż na 2 stare akcje przypadnie do poboru 1 nowa akcja.
Kurs nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru K 600 dla subskrybentów, zaś K 615 za sztukę z doliczeniem 5% odsetków od tychże kwot za czas od 1 stycznia 1919 do dnia uiszczenia wpłaty.
Subskrypcję uskutecznić należy do 25 lipca 1919.
Cenę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu w gotówce. Na uiszczoną wpłatę wydawać się będzie tymczasowe potwierdzenie.
Akcjonariusze, chcący wykonać prawo poboru, mają nadto w powyższym czasokresie przedłożyć swoje dawne akcje, bez arkuszy kuponowych. Przedłożone akcje będą natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcyja wedle swego uznania w najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcji.
Nowe akcje wydane będą w swoim czasie za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego za uiszczone zapłaty.
Na wypadek nieprzydzielenia akcji zwróci Bank wpłacone kwoty z 2% odsetkami najpóźniej do 1 sierpnia 1919.

Zgłoszenia przyjmują:

- we Lwowie:** Galicyjski akcyjny Bank hipoteczny, jego Filie w Krakowie i Tarnopolu i Ekspozytura w Stanisławowie, Bank krajowy Król. Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem, tudzież jego Filie w Krakowie, Białej i Stanisławowie, Bank przemysłowy dla Król. Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem, tudzież jego Filie w Krakowie, Krośnie, Drohobyczu i Ekspozytura w Borysławiu, Bank ludowy dla handlu i rolnictwa,
- w Krakowie:** Filia galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego, dawniej Bank galicyjski dla handlu i przemysłu,
- we Wiedniu:** Union Bank i jego Filia we Lwowie, Nieder-oesterreichische Escomptgesellschaft.

Lwów, w czerwcu 1919.

DYREKCYA.

(Przedruku nie płacimy).